24 670 Diário da República, 2.a série — N.o 164 — 27 de Agosto de 2007

Aviso (extracto) n.o 15 643/2007

Reclassificação profissional

Em cumprimento do disposto no n.o 5 do artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 497/99, de 19 de Novembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, se torna público que,
pelo meu despacho n.o 226/2007, de hoje, no uso das competências
conferidas pelas disposições combinadas da alínea a) do n.o 2 do
artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, e do artigo 3.o
do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, delegadas por des-
pacho do presidente da Câmara de 17 de Abril de 2007, foi nomeado
definitivamente, mediante processo de reclassificação profissional, ao
abrigo da alínea e) do artigo 2.o do citado Decreto-Lei n.o 218/2002,
Rui Manuel Silvestre Azedo, técnico profissional principal da carreira
de aferidor de pesos e medidas, escalão 1, índice 238, transitando
para a categoria de técnico profissional principal da carreira de técnico
profissional de arquivo, escalão 1, índice 238.

O funcionário deverá proceder à aceitação da nomeação no prazo
de 20 dias contados da data da publicação do presente aviso no Diário
da República, de acordo com o estabelecido no artigo 11.o do Decre-
to-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro. (Não sujeito a visto do Tribunal
de Contas.)

7 de Agosto de 2007. — O Vereador, com competências delegadas,
Jorge Paulo Colaço Rosa.

2611041384

CÂMARA MUNICIPAL DA MOITA

Aviso n.o 15 644/2007

João Manuel de Jesus Lobo, presidente da Câmara Municipal da
Moita, torna público que, nos termos e para os efeitos dos artigos 22.o
e 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e do artigo 77.o
do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, no prazo de oito dias
a contar da publicação do presente aviso no Diário da República,
tem início o período de discussão pública da proposta de alteração
da licença de operação de loteamento n.o 1/83, que incide sobre o
prédio designado por Urbanização dos Caiados, Penteado, freguesia
da Moita, que decorrerá durante os 15 dias seguintes.

Mais se torna público que a referida alteração foi da iniciativa
municipal e tem por objectivo rectificar o uso dos lotes 6 e 7, descritos
na Conservatória do Registo Predial da Moita sob os n.os 3757 e
3756 de 20 de Agosto de 2004, da respectiva freguesia, cedidos à
Câmara no desenvolvimento do loteamento, os quais foram poste-
riormente cedidos, em direito de superfície, à instituição Nós — Asso-
ciação de Pais e Técnicos para Integração do Deficiente para edi-
ficação de equipamento social. Assim, a alteração consta em, tendo
em conta as necessidades médias para este tipo de utilização (equi-
pamento), a dimensão do lote e a própria classificação da área em
termos do Plano Director Municipal, os lotes 6 e 7 passarem a ter
uma utilização exclusiva de equipamento, com uma área máxima de
pavimentos de 1250 m2, acrescida de 80 m2 para anexos.

A referida proposta de alteração encontra-se disponível para con-
sulta, nos dias úteis, das 9 horas às 16 horas e 30 minutos, na Divisão
Administrativa de Urbanismo da Câmara Municipal da Moita, sita
no edifício dos Paços do Concelho, Praça da República, Moita, acom-
panhada da informação técnica elaborada pelos serviços municipais,
bem como do processo de licenciamento da operação de loteamento
cuja licença ora se pretende alterar.

As reclamações, observações ou sugestões à referida proposta, bem
como a oposição à alteração por parte dos proprietários dos lotes
constantes no alvará, deverão ser formuladas por escrito, dirigidas
ao presidente da Câmara Municipal da Moita, e dentro do prazo
de discussão pública.

13 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, João Manuel
de Jesus Lobo.

2611041524

CÂMARA MUNICIPAL DE OLEIROS

Aviso (extracto) n.o 15 645/2007

Contrato de trabalho a termo certo

Para efeito do estipulado na alínea b) do n.o 1 do artigo 34.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, adaptado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público
que, por meu despacho de 14 de Agosto de 2007, foi autorizada a

renovação, por um período de um ano, dos contratos a termo certo
celebrados em 16 de Agosto de 2006 com os seguintes trabalhadores:

Sara Margarida Lopes Nunes, auxiliar de serviços gerais.
Maria de Lurdes dos Santos Boaventura Mateus, auxiliar de serviços

gerais.
Sofia Maria Alves Martins, auxiliar administrativa.

(Isento de visto pelo Tribunal de Contas.)

14 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, José Santos
Marques.

2611041356

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMELA

Aviso n.o 15 646/2007

Faz-se público que, por despacho da vereadora Adília Candeias,
com competência delegada na área de recursos humanos, de 25 de
Junho de 2007, e no uso da competência que lhe foi delegada pela
presidente da Câmara, pelo despacho n.o 42/2007, proferido no dia
5 de Abril de 2007, foi autorizado o pedido de exoneração solicitado
pelo condutor de máquinas pesadas e veículos especiais Júlio Joaquim
da Silva Pelixo de Almeida, com efeitos a partir de 26 de Junho
de 2007.

27 de Junho de 2007. — O Director de Departamento de Recursos
Humanos e Organização, Agostinho Gomes.

2611041397

Aviso n.o 15 647/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho da verea-
dora Adília Candeias, com competência delegada na área de Recursos
Humanos, datado de 23 de Julho último, e de acordo com o disposto
na alínea e) do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setem-
bro, procedeu-se à reclassificação profissional do funcionário José
António Botelho Borges, da categoria de carregador para a categoria
de serralheiro civil — operário (índice 151, escalão 2 — E 493,39).

O funcionário deverá aceitar a nomeação no lugar nos 20 dias
imediatos aos da publicação do presente aviso no Diário da República.
(Isento de fiscalização do Tribunal de Contas, ao abrigo do disposto
no n.o 1 do artigo 46.o, conjugado com o n.o 1 do artigo 114.o, da
Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

7 de Agosto de 2007. — O Director de Departamento de Recursos
Humanos e Organização, Agostinho Gomes.

2611041593

Aviso n.o 15 648/2007

Reclassificação profissional — Comissão de serviço extraordinária

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho da verea-
dora Adília Candeias, com competência delegada na área de Recursos
Humanos, datado de 7 de Agosto de 2007, foi nomeada, em comissão
de serviço extraordinária, pelo período de seis meses, nos termos
da alínea b) do n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de
9 de Setembro, com vista a uma futura reclassificação profissional
a funcionária Adélia da Conceição dos Santos, da categoria de auxiliar
administrativo para a categoria de auxiliar técnico de turismo
(índice 199, escalão 1 — E 650,23).

A nomeada deverá aceitar a nomeação no lugar nos 20 dias ime-
diatos aos da publicação do presente aviso no Diário da República.
(Isento de fiscalização do Tribunal de Contas, ao abrigo do disposto
no n.o 1 do artigo 46.o, conjugado com o n.o 1 do artigo 114.o, da
Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto)

8 de Agosto de 2007. — O Director de Departamento de Recursos
Humanos e Organização, Agostinho Gomes.

2611041594

CÂMARA MUNICIPAL DE POMBAL

Rectificação n.o 1352/2007

Para os devidos efeitos, procede-se à rectificação do aviso
n.o 13 314/2007, publicado por este município no Diário da República,
2.a série, n.o 141, de 24 de Julho de 2007, pelo que onde se lê «torna-se
público que, por meu despacho de 1 de Junho de 2007, se procedeu
à nomeação em comissão de serviço extraordinária dos funcionários
desta autarquia identificados em situação de desajustamento funcional
conforme o quadro anexo, atento o que estabelece a alínea e) do

Diário da República, 2.a série — N.o 164 — 27 de Agosto de 2007 24 671

artigo 2.o do referido Decreto-Lei n.o 218/2000, tendo a mesma pro-
duzido efeitos desde aquela data» deve ler-se:

«[T]orna-se público que, após consulta à BEP — nos termos e
para os efeitos do artigo 41.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro
— e tendo-se verificado a inexistência de pessoal em situação de
mobilidade especial à data de 16 de Maio de 2007, por referência
às carreiras/categorias de auxiliar técnico de museografia e fiel de
mercados e feiras e à data de 28 de Maio de 2007 no que respeita
à carreira/categoria de auxiliar de acção educativa do nível 1, por
meu despacho de 1 de Junho de 2007 se procedeu à nomeação
dos funcionários constantes no quadro anexo, identificados em
situação de desajustamento funcional, atento o que estabelece a
alínea e) do artigo 2.o do referido Decreto-Lei n.o 218/2000, para
exercício efectivo de funções em regime de comissão de serviço
extraordinária, por um período de seis meses [conforme a alínea
b) do n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 218/2000], findo o
qual os funcionários que para tanto revelem aptidão serão providos,
por via de inerente reclassificação profissional, em lugares vagos
do quadro de pessoal deste município.

As referidas nomeações produzem efeitos desde aquela data —
1 de Junho de 2007.»

8 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Narciso Ferreira
Mota.

2611041379

Rectificação n.o 1353/2007

Para os devidos efeitos, procede-se à rectificação do aviso
n.o 13 315/2007, publicado por este município no Diário da República,
2.a série, n.o 141, de 24 de Julho de 2007, pelo que onde se lê:

«[T]orna-se público que, por meu despacho de 1 de Junho de
2007, se procedeu à reclassificação profissional dos funcionários
desta autarquia identificados em situação de desajustamento
funcional»

deve ler-se:

«[T]orna-se público que, após consulta à BEP — nos termos e
para os efeitos do artigo 41.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezem-
bro — e tendo-se verificado a inexistência de pessoal em situação
de mobilidade especial à data de 22 de Maio de 2007, por referência
às carreiras/categorias de assistente administrativo e auxiliar admi-
nistrativo, e à data de 16 de Maio de 2007 no que respeita às
carreiras/categorias de operário altamente qualificado (operador
de estações elevatórias, de tratamento ou depuradoras) operário,
operário altamente qualificado (soldador) operário e motorista de
transportes colectivos, por meu despacho de 1 de Junho de 2007
se procedeu à reclassificação profissional dos funcionários desta
autarquia identificados em situação de desajustamento funcional.»

8 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Narciso Ferreira
Mota.

2611041372

CÂMARA MUNICIPAL DA POVOAÇÃO

Aviso n.o 15 649/2007

4.a alteração ao alvará de loteamento n.o 1/80, de 2 de Novembro

Gualberto Pimentel Bento, vice-presidente da Câmara Municipal
de Povoação, torna público que, nos termos do artigo 77.o do Decre-
to-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, aplicável por força do artigo 152.o
do mesmo diploma legal (adaptado à Região Autónoma dos Açores
pelo Decreto Legislativo Regional n.o 14/2000/A, de 23 de Maio),
é aberto um período de discussão pública sobre a operação de lotea-
mento urbano que o munícipe Pedro Miguel Cabral Arruda pretende
levar a efeito no lote 5, constante do alvará de loteamento acima
referido, sito na Estrada Regional n.o 1, 1, da freguesia de Furnas,
concelho de Povoação, conforme determina o artigo 22.o do Decre-
to-Lei n.o 555/99, de 16 Dezembro, alterado e republicado pelo Decre-
to-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho.

O respectivo projecto estará exposto na Secção de Obras desta
autarquia.

O período de discussão pública e de exposição do respectivo pro-
jecto é de 20 dias, com início a contar da data da publicação deste
aviso, sendo o horário coincidente com o horário dos serviços onde
se encontrará exposto.

Mais se faz saber que os interessados deverão apresentar as suas
reclamações, observações ou sugestões, por escrito, na Secção de
Obras da Câmara Municipal, sendo as mesmas dirigidas ao presidente
da Câmara Municipal.

14 de Agosto 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Gualberto
Pimentel Bento.

2611041590

CÂMARA MUNICIPAL DO SABUGAL

Aviso n.o 15 650/2007

Manuel Rito Alves, presidente da Câmara Municipal do Sabugal,
torna público que nomeou para preencher quatro lugares de assistente
administrativo especialista do quadro de pessoal desta Câmara Muni-
cipal as funcionárias Margarida Isabel Ferreira Clara, Ester Rodrigues
Martins Saldanha, Paula Alexandra Peres Veloso Nabais e Olga
Ambrósio Barata Rocha, as quais deverão aceitar a nomeação nos
20 dias subsequentes à presente publicação.

9 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Rito
Alves.

2611041353

Aviso n.o 15 651/2007

Manuel Rito Alves, presidente da Câmara Municipal do Sabugal,
torna público que nomeou para preencher um lugar de operário qua-
lificado principal, trolha, do quadro de pessoal desta Câmara Muni-
cipal o funcionário Domingos Manso Roque, que deverá aceitar a
nomeação nos 20 dias subsequentes à presente publicação.

9 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Rito
Alves.

2611041354

Aviso n.o 15 652/2007

Manuel Rito Alves, presidente da Câmara Municipal do Sabugal,
torna público que nomeou para preencher um lugar de técnico superior
assessor principal, veterinário municipal, do quadro de pessoal desta
Câmara Municipal o funcionário Joaquim Martinho Marques, que
deverá aceitar a nomeação nos 20 dias subsequentes à presente
publicação.

9 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Rito
Alves.

2611041367

Aviso n.o 15 653/2007

Manuel Rito Alves, presidente da Câmara Municipal do Sabugal,
torna público que nomeou Carla Filipa Dias Pereira Borrego para
preencher o lugar de técnico de 2.a classe, engenharia florestal, do
quadro de pessoal desta Câmara Municipal, candidata classificada
em 1.o lugar no respectivo concurso, após ter sido dispensada da
frequência de estágio, por estarem reunidos os requisitos que o per-
mitem, conforme decisão do respectivo júri de estágio.

A nomeação é feita com carácter de urgente conveniência de serviço
e produz efeitos a 10 de Agosto de 2007.

9 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Rito
Alves.

2611041368

Aviso n.o 15 654/2007

Manuel Rito Alves, presidente da Câmara Municipal do Sabugal,
torna público que nomeou para preencher um lugar de operário qua-
lificado principal — área de calceteiro — do quadro de pessoal desta
Câmara Municipal o funcionário José Maria Cabral, que deverá aceitar
a nomeação nos 20 dias subsequentes à presente publicação.

9 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Rito
Alves.

2611041360

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

Aviso n.o 15 655/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de hoje, findo o estágio realizado por Sérgio Bruno Alves Neto e
na sequência do concurso externo de ingresso para preenchimento
de um lugar de estagiário da carreira técnica de informática de grau 1,
nível 1, do quadro de pessoal desta autarquia, aberto por aviso publi-
cado no Diário da República, 3.a série, n.o 115, de 17 de Junho de
2005, o mesmo foi nomeado definitivamente para o lugar de técnico
de informática de grau 1, nível 1, da carreira de técnico de informática,
com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007.